
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

261 21/11/2025 210 00 00 
 

Oggetto:  

OGGETTO: D.D. n. 344 del 30/05/2025. RISULTANZE NUCLEO DI VALUTAZIONE 

AVVISO PUBBLICO PER “PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE IN MODALITÀ DUALE IN SUSSIDIARIETÀ REALIZZATI NEGLI 

ISTITUTI PROFESSIONALI AI SENSI DEL D.LGS N. 61/2017 – TRIENNIO 2025/26- 

2026/27-2027/28. PRESA D’ATTO. GRADUATORIE PROVVISORIE 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
a. con Deliberazione n. 680 del 04/12/2024 la Giunta Regionale ha programmato l’importo complessivo 

di € 1.238.056,00, a valere sulle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
con i decreti direttoriali n. 44 del 7/04/2023 e n. 99 del 18/04/2024, per il finanziamento di percorsi 
triennali di qualifica IeFP, finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), attivati nell’a.s. 2025/2026 dagli Istituti Professionali di Stato rientranti nel 
sistema nazionale di istruzione, in regime di sussidiarietà, ai sensi dell’articolo 28 comma 3 del Decreto 
legislativo 17 ottobre 2005, n. 226; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 344 del 30/05/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per “Percorsi di 
istruzione e formazione professionale in modalità duale in sussidiarietà realizzati negli Istituti 
professionali ai sensi del D.lgs n. 61/2017 – Triennio 2025/26- 2026/27-2027/28”; 

c. a seguito della riorganizzazione delle strutture amministrative prevista dal nuovo ordinamento degli 
Uffici della Giunta regionale della Campania (ex L.R. n. 6 del 15/05/2024), il procedimento inerente 
all’Avviso pubblico contenente la manifestazione di interesse “Percorsi di istruzione e formazione 
professionale in modalità duale in sussidiarietà realizzati negli Istituti professionali ai sensi del D.lgs n. 
61/2017 – Triennio 2025/26- 2026/27-2027/28” risulta afferente alla D.G. 210.00.00 – Direzione 
Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione, a partire dalla data effettiva dell’entrata in 
vigore del suddetto nuovo ordinamento; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 18 del 26/09/2025, come disposto dall’art. 12 dell’Avviso approvato con 
D.D. n. 344 del 30/05/2025 si è provveduto alla costituzione del Nucleo di valutazione per la verifica 
dell’ammissibilità formale delle proposte pervenute in adesione all’Avviso e per la valutazione delle 
proposte progettuali ammissibili; 

e. con Decreto Dirigenziale n. 122 del 29/10/2025 è stato nominato il responsabile unico di procedimento 

per le attività afferenti all’attuazione dell’Avviso Pubblico sopra richiamato; 

  
Preso atto che 
a. alla data del 18/06/2025, termine di scadenza previsto dal Decreto Dirigenziale n. 344 del 30/05/2025 

per la presentazione delle proposte progettuali, sono pervenute n. 54 istanze di partecipazione; 
b. con comunicazione del 29/09/2025 sono state trasmesse al Nucleo di valutazione le succitate proposte 

progettuali; 
c. ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso approvato con D.D. n. 344 del 30/05/2025 il Nucleo di Valutazione 

nominato con D.D n. 18 del 26/09/2025 ha proceduto alla verifica dell’ammissibilità formale delle 
proposte presentate e alla valutazione tecnica delle istanze in possesso dei requisiti formali nel rispetto 
dei criteri indicati nell’Avviso;  

d. con nota prot. n. 0645526/2025 del 21/11/2025 il Nucleo di valutazione ha provveduto alla trasmissione 
al Responsabile Unico del Procedimento nominato con D.D. n. 122 del 29/10/2025 delle risultanze 
delle attività espletate e, nello specifico, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso: 
- l’elenco delle proposte progettuali inammissibili per carenza dei requisiti formali richiesti, con 

indicazione dei motivi di esclusione; 
- la graduatoria dei progetti ammissibili presentati dagli Istituti Professionali Statali e relativo 

punteggio, con espressa indicazione dei progetti idonei ammessi a finanziamento; 
- la graduatoria dei progetti ammissibili presentati dagli Istituti Professionali Paritari e relativo 

punteggio, con espressa indicazione dei progetti idonei; 

  
Considerato che all’art. 14 l’Avviso prevede che  
a. gli Istituti Professionali, i cui progetti risultino idonei ma non finanziati, possono manifestare la volontà 

di realizzare il percorso progettuale anche in assenza di finanziamento dandone comunicazione agli 
Uffici regionali, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie sul BURC, tramite la 
PEC dedicata: istruzione@pec.regione.campania.it; 

b. gli Istituti Professionali i cui progetti risultino idonei, finanziati e non, dovranno realizzare il percorso 
secondo le modalità previste dall'art. 5) e saranno soggetti ai controlli, ispezioni e sopralluoghi 
finalizzati ad accertarne la regolarità, come previsto dall’art. 17) del succitato Avviso; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

  
Ritenuto di dover 
a. prendere atto delle risultanze delle attività di verifica dell’ammissibilità formale del Nucleo di 

valutazione, acquisite agli atti dell’ufficio, dalla quale risultano n. 36 progetti non ammissibili riportati, 
con la specifica dei motivi di esclusione, nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 

b. prendere atto delle risultanze delle attività di valutazione tecnica svolta dal Nucleo di valutazione, 
acquisite agli atti dell’ufficio, dalla quale risultano n. 12 progetti ammissibili degli Istituti Professionali 
Statali, riportati nell’Allegato B e n. 4 progetti ammissibili degli Istituti Professionali Paritari, riportati 
nell’Allegato C; 

c. prendere atto che il numero dei progetti valutati non corrisponde al numero dei progetti inviati, in quanto 
in n. 2 risultano trasmessi in duplicato; 

d. assegnare agli interessati n. 30 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni e/o richieste 
di eventuali chiarimenti; 

e. rinviare a successivo provvedimento la pubblicazione degli elenchi definitivi, ovvero l’ammissione a 
finanziamento; 

f. rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali con i decreti direttoriali n. 44 del 07/04/2023 e n. 99 del 18/04/2024; 

  

  
Preso atto, ulteriormente, che sono state rese le dichiarazioni relative all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interesse rese dal Funzionario titolare di Incarico di E.Q. della UOS 210.00.01 – Istruzione - 

acquisita al prot. reg. n. 0458677/2025 del 18/09/2025, e dal Dirigente della medesima Struttura, assunta 
al prot. n. 0458651/2025 del 18/09/2025 ai sensi dell’art.6/bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 6 
c. 2 D.P.R. 62/2013 ed art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale della 
Campania approvato con D.G.R. n. 612 del 14.11.2024; 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di Incarico di E.Q. della UOS 210.00.01 della 
Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione, acquisita al prot. reg. n. 0646575/2025 
del 21/11/2025 nonché, dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima 
Struttura; 

  
Visti 

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto 
che qui si intendono integralmente riportati; 

− la L.R. del 15/05/2024, n. 6; 

− la D.G.R. del 31/07/2024, n. 408; 

− la D.G.R. del 04/06/2025, n. 309; 

− il D.P.G.R.C. del 27/06/2025, n. 64; 

− la D.G.R. n. 589 del 06/08/2025;  

− la D.G.R. n. 590 del 06/08/2025; 

− il DPGRC del 22/09/2025 n.223; 

  

  
DECRETA 

  
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente riportati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di: 

1. prendere atto delle risultanze delle attività di verifica dell’ammissibilità formale del Nucleo di 
valutazione, acquisite agli atti dell’ufficio, dalla quale risultano n. 36 progetti non ammissibili 
riportati, con la specifica dei motivi di esclusione, nell’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. prendere atto delle risultanze delle attività di valutazione tecnica svolta dal Nucleo di valutazione, 
acquisite agli atti dell’ufficio, dalla quale risultano n. 12 progetti ammissibili degli Istituti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

Professionali Statali, riportati nell’Allegato B parte integrante del presente provvedimento e n. 4 
progetti ammissibili degli Istituti Professionali Paritari, riportati nell’Allegato C, parte integrante del 
presente provvedimento; 

3. prendere atto, altresì, che il numero dei progetti valutati non corrisponde al numero dei progetti 
inviati, in quanto in n. 2 risultano trasmessi in duplicato; 

4. assegnare agli interessati n. 30 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni e/o 
richieste di eventuali chiarimenti; 

5. rinviare a successivo provvedimento la pubblicazione degli elenchi definitivi, ovvero l’ammissione 
a finanziamento; 

6. rinviare a successivo provvedimento l’impegno delle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali con i decreti direttoriali n. 44 del 07/04/2023 e n. 99 del 18/04/2024; 

7. inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Regione 
Casa di Vetro del sito istituzionale, al BURC e sul portale della Regione Campania nella sezione 
Scuola. 
 

 
 
 

 

 

ING. VITO MEROLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025


	BURC n. 85 del  1 Dicembre 2025

